prior prioratus de Fabricis, ordinis et diocesis predictorum, qui gerebat et gerit se pro visitatore monasterii prelibati, ad monasterium ipsum accesserat ut in eo visitationis et correctionis officium exerceret et Ermessendam, tunc virginem et ejusdem monasterii priorissam, prodicionaliter deflorarat invitam prolemque susceperat ex eadem et quod erat publice diffamatus quod carnaliter cognoverat Johannam Delueruc, monialem monasterii prelibati, quodque prefatis Richarde, Messegne, Gauceline, ipsius monasterii, et conventui diversas coram nobis expressas injurias irrogarat et quod dilapidationis bonorum ipsius monasterii aliaque crimina nobis etiam tunc expressa dampnabiliter commiserat in eodem in sue salutis dispendium et scandalum plurimorum, nos causam super premissis venerabili fratri nostro Guillelmo<sup>11</sup>, episcopo Sabinensi commisimus audiendam et nobis postmodum referendam ac dictus episcopus aliquamdiu inter partes ipsas in causa prefata processit.

Postmodum autem, ex tenore<sup>(c)</sup> petitionis pro parte dictarum Ricarde<sup>(d)</sup> et conventus querulose nobis oblate percipimus quod dictus prior, causa ipsa coram episcopo predicto<sup>(e)</sup> pendente, ad monasterium ipsum accessit et, « tanquam canis ad vomitum rediens » [2 P 2, 22], cum dicta Ermessenda quantum sibi libuit in quadam camera inclusus pejora<sup>(f)</sup> prioribus committere<sup>(g)</sup> non expavit, et quod altera die post ejusdem prioris abinde recessum, cum eadem Richarda quasdam vestes sacerdotales de quadam caxa infra monasterium prefatum existente educeret, dicta Ermessenda una cum supradicta Johanna properanter accessit ac Ermessenda et Johanna prefate subito caxam clausurunt eandem,

---

<sup>11</sup> Guillaume de Peyre Godin, OP, cardinal-prêtre de Sainte Cécile à partir du 24 décembre 1312, puis cardinal-évêque de Sainte-Sabine après le 12 septembre 1317 et jusqu'à sa mort le 14 juin 1336.

capud<sup>(h)</sup> ipsius Richarde infra caxam claudendo pefatam, et deinde cum pedibus et manibus coopertorium dicte caxe fortiter opprimendo, convitiose dicentes quod tunc esset expeditus idem prior amicus et dominus earum de ipsa Richarda vetula maledicta, ita quod nisi divina pietas eidem Richarde auxilium de ecclesia dicti monasterii transmisisset, ipsa fuisset ex oppressione hujusmodi suffocata, quam moniales que sibi de dicta ecclesia venerant in succursum eam semivivam de caxa extraxerunt eadem et ad dormitorium deportarunt, quodque deinde, dum dicta Richarda in lecto ex eadem oppressione jaceret infirma, predicte Ermessenda et Johanna unum pluvinar<sup>(i)</sup> super os posuerunt ejusdem Richarde ac desuper ascenderunt, eam suffocare volentes, donec venerunt alie moniales que ipsam a suffocatione hujusmodi liberarunt, et quod predicte Ermessenda et Johanna, accumulantes<sup>(j)</sup> pertinaciter mala malis, vectes seu seras cellarii et horreorum dicti monasterii extraxerunt et etiam asportarunt de die et de nocte<sup>(k)</sup> cum hominibus dicti prioris extra septa ipsius monasterii discurrentes omniaque bona ipsius monasterii, blada videlicet, vina, legumina et raubas abinde asportarunt et pro voluntate ipsarum dispergere non verentur, quodque dictus prior ad ipsarum Ermessende et Johanne lasciviam confovendam per litteras suas mandavit feudatariis ejusdem monasterii ut ipsis Ermessende et Johanne redditus dicti monasterii assignarent. Quare nobis ex parte dictarum Richarde et conventus humiliter extitit supplicatum ut – cum nuper dictus prior reversus sit ad monasterium antedictum ipsaque Richarda et conventus non audeant neque possint secure morari seu vivere in eodem et in monasterio ipso consueverint vivere viginti quinque moniales cum familiaribus suis ad Dei servicium honorabiliter et honeste, nec sint ibi hoc tempore nisi quinque moniales inibi servientes ac Ermessenda et Johanna predicte – providere

indempnitati dicti monasterii et infelici statui earundem Richarde et conventus super predictis de oportuno remedio dignaremur.

Nos itaque, super premissis per priorem necnon Ermessendam et Johannam prefatos ut predicatur attemptatis informari volentes, ut possimus super illis tutius et certius providere, de vestre quoque circumspectionis industria specialem in Domino fiduciam obtinentes, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus, ad dictum monasterium vos personaliter conferentes, de predictis et singulis inquiratis diligentius veritatem et quecumque super eis inveneritis fideliter in scriptis<sup>(l)</sup> redacta nobis sub vestris sigillis cum serie presentium quamtocius destinetis, districtius inhibentes ex parte nostra priori prefato ne se intromittat de monasterio memorato nec ad monasterium ipsum accedat donec super hiis a nobis et eadem Sede aliud fuerit ordinatum. Non obstante indulgentia qua cuilibet vestrorum ordinum a Sede predicta dicitur esse concessum quod ipsorum ordinum fratres non teneantur se intromittere de quibuscumque negociis que ipsis a Sede committuntur eadem, nisi de hujus concessione in eis plena et expressa mentio habeatur.

Datum Avinion., VIII kalendas maii, anno undecimo.

(a) *dans l'interligne R<sup>1</sup>.* – (b) *nephariorum R<sup>2</sup>.* – (c) *no exponctué entre te- et -nore R<sup>2</sup>.* – (d) *Richarde R<sup>2</sup>.* – (e) *précède de predicto, barré R<sup>2</sup>.* – (f) *priora R<sup>2</sup>.* – (g) *dans l'interligne R<sup>1</sup>.* – (h) *c ajouté dans l'interligne R<sup>2</sup>.* – (i) *paluinar R<sup>2</sup>.* – (j) *acumulantes R<sup>2</sup>.* – (k) *note R<sup>2</sup>.* – (l) *in scriptis en marge droite R<sup>2</sup>.*

## Traduction

À nos chers fils le prieur de l'ordre des frères Prêcheurs et le gardien de l'ordre des frères Mineurs de Montpellier, diocèse de Maguelonne, salut.

Le devoir de notre office doit être accompli pour réprimer les audaces impies et scélérates audaces des pervers et corriger leurs crimes, afin qu'au moins la peur de la peine écarte du mal ceux que la crainte de Dieu n'en détourne pas.

Or il y a quelque temps, ayant été rapporté devant nous en consistoire au nom de nos chères filles en Christ Ricarda de Montagut, prieure, Mességna de Ruggia et Gaucelina Bremonda, moniales de Sainte-Marie de la Rive (communauté de l'ordre de saint Augustin, au diocèse de Maguelone, dont l'usage est qu'elle soit gouvernée par une prieure), que Brenguier, prieur du prieuré de Fabrègues, de l'ordre et du diocèse susdits, qui se tenait et se tient pour visiteur du susdit monastère, s'est rendu à ce même monastère pour y exercer l'office de visite et de correction et a défloré traîtreusement Ermessenda, alors vierge et prieure de ce même monastère, contre la volonté de cette dernière, et a eu d'elle une progéniture, et qu'il était publiquement diffamé d'avoir connu charnellement Joanna Delueruc, moniale du monastère susdit, et qu'il a infligé aux susdites Ricarda, Mességna et Gaucelina, de ce même monastère, et à la communauté plusieurs atteintes à leur droit (*injurie*) énoncées devant nous, et qu'il a damnablement commis le crime de dilapidation des biens de ce même monastère et d'autres crimes dans ce même monastère également énoncés auprès de nous, aux dépens de son salut et au scandale d'un grand nombre de gens, nous avons commis notre vénérable frère Guillaume [de Peyre Godin], évêque de Sabine, pour entendre la